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msm` KZ©„K M„nxZ wbgœwjwLZ AvBb¸wj 24†k †deª“qvwi, 2009(12B dvêyb, 1415) 
Zvwi‡L ivóªcwZi m¤§wZ jvf Kwiqv‡Q Ges GZØviv GB AvBb¸wj me©mvavi‡Yi AeMwZi Rb¨ 
cÖKvk Kiv hvB‡Z‡Q t⎯ 

2009 m‡bi 11 bs AvBb 

Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984)  Gi AwaKZi ms‡kvabK‡í  
cÖYxZ AvBb 

†h‡nZz, wbgœewY©Z D‡Ïk¨ c~iYK‡í Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 
1984) Gi AwaKZi ms‡kvab mgxPxb I cÖ‡qvRbxq; 

†m‡nZz GZ &̀Øviv wbæiƒc AvBb Kiv nBj t⎯ 

1|  msw¶ß wk‡ivbvg I cÖeZ©b|⎯(1) GB AvBb Income-tax (Amendment) 
Act, 2009 bv‡g AwfwnZ nB‡e| 

(2)  GB AvB‡bi⎯ 

(K) aviv 2, 3 I 5 weMZ 1 RyjvB, 2007 Zvwi‡L, Ges 

(L) aviv 4 weMZ 15 GwcÖj, 2008 Zvwi‡L,  

Kvh©Ki nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e| 

(1265) 
g~j¨ t UvKv 4.00
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2| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 44 Gi 
ms‡kvab|⎯Income-tax Ordinance, 1984 (Ordinance No. XXXVI of 1984), 
AZtci D³ Ordinance ewjqv DwjwLZ, Gi section 44 Gi sub-section (3) Gi  
clause (a) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc clause (a) cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_v t⎯ 

“(a) Five Lakh taka:”| 

3| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52D Gi ms‡kvab|⎯D³ 
Ordinance Gi section 52D Gi cÖ_g proviso Gi cwie‡Z© wbgœiƒc proviso 
cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_v t⎯ 

“Provided that no tax shall be deducted under this section if the 
total amount of interest does not exceed one lakh and fifty 
thousand taka during the income year and notwithstanding 
anything contained in section 82C, any tax so deducted shall not be 
treated as final discharge of tax liability under this Ordinance.”| 

4| Ordinance No. XXXVI of 1984 G b~Zb section 52N Gi 
ms‡hvRb|⎯D³ Ordinance Gi section 52M Gi ci wbgœiƒc b~Zb section 52N 
mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v t⎯ 

“52N. Collection of tax on account of rental 
power.⎯Notwithstanding anything contained in this Ordinance, 
Bangladesh Power Development Board, at the time of payment to 
any rental power company on account of purchase of rental 
power from that company, shall collect, deduct or pay tax on the 
said payment, for a term not exceeding three years from the date 
of its operation in Bangladesh, at the rate of four percent which 
shall be treated as final discharge of tax liability of the rental 
power company regarding the sale of such rental power.”| 

5| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 53BBBB Gi 
ms‡kvab|⎯D³ Ordinance Gi section 53BBBB Gi “which will be treated as 
final discharge of tax liability regarding the said export” kã¸wji cwie‡Z© 
“which shall be deemed to be an advance payment of tax by the exporter 
and shall be given credit for in the assessment of his tax” kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ 
nB‡e| 
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6| iwnZKiY I †ndvRZ|⎯(1) GZ`&Øviv Income-tax (Amendment) 
Ordinance, 2007 (2007 m‡bi 32 bs Aa¨v‡`k),  Income-tax (Second 
Amendment) Ordinance, 2007 (2007 m‡bi 42 bs Aa¨v‡`k),   Income-tax 
(Amendment) Ordinance, 2008 (2008 m‡bi 1 bs Aa¨v‡`k) Ges Income-tax 
(Second Amendment) Ordinance, 2008 (2008 m‡bi 13 bs Aa¨v‡`k), AZtci 
D³ Aa¨v‡`kmg~n ewjqv Dwj−wLZ, iwnZ Kiv nBj| 

(2) D³iƒc iwnZKiY m‡Ë¡I iwnZ D³ Aa¨v‡`kmg~n Øviv ms‡kvwaZ D³  Ordinance 
Gi Aaxb K…Z †Kvb Kvh© ev M„nxZ †Kvb e¨e ’̄v GB Act Øviv ms‡kvwaZ D³ Ordinance Gi 
Aaxb K…Z ev M„nxZ nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e| 

 

2009 m‡bi 12bs AvBb 

National Board of Revenue Order, 1972 Gi ms‡kvabK‡í cÖYxZ AvBb 

  †h‡nZz wbgœewY©Z D‡Ïk¨mg~n c~iYK‡í National Board of Revenue Order, 
1972 (P.O. No. 76 of 1972) Gi ms‡kvab mgxPxb I cÖ‡qvRbxq; 

 †m‡nZz GZ &̀Øviv wbgœiƒc AvBb Kiv nBj t⎯ 

1| msw¶ß wk‡ivbvg I cÖeZ©b|⎯(1) GB AvBb National Board of Revenue 
(Amendment) Act, 2009 bv‡g AwfwnZ nB‡e| 

(2)  Bnv 21 GwcÖj, 1979 wLª÷vã ZvwiL nB‡Z Kvh©Ki nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e| 

2| P.O. No. 76 of 1972 Gi Article 3 Gi ms‡kvab|⎯National Board of 
Revenue Order, 1972 (P.O. No. 76 of 1972) Gi Article 3 Gi clauses (2) 
Ges (3) Gi cwie‡Z© h_vµ‡g wbgœiƒc clauses (2)  Ges (3) cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e,h_v t⎯  

“(2) The Board shall consist of a Chairman and such number of 
members as may be appointed by the Government. 

(3) The Government shall appoint a Secretary to the Government 
to be the Chairman of the Board.”| 
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3| iwnZKiY I †ndvRZ|⎯(1) National Board of Revenue (Amendment), 
Ordinance,  2008 (2008 m‡bi 25 bs Aa¨v‡`k) GZ`&Øviv iwnZ Kiv nBj| 

(2) D³iƒc iwnZKiY m‡Ë¡I iwnZ Aa¨v‡`‡ki Aaxb K…Z †Kvb KvRKg© ev M„nxZ †Kvb 

e¨e ’̄v GB AvB‡bi Aaxb K…Z ev M„nxZ nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e| 

 AvkdvK nvwg`  
 mwPe| 
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